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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je návrh vstřikovací formy pro zadaný plastový díl. V práci se

nachází dvě hlavní části. První část se zabývá informacemi týkající se polymerních

materiálů, vstřikování a základních systémů vstřikovací formy.

Ve druhé části práce je popsán postup konstrukce formy v softwaru CATIA V5R20 pro

zadanou součást. Jsou zde požadavky, které bylo nutné při konstrukci dodržet, volba

materiálu dílu a rozebraná problematika při procesu tvorby systémů vstřikovací formy.

Klíčová slova: polymerní materiály, technologie vstřikování, vstřikovací forma, CATIA

V5R20

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the design of an injection mold for a assigned plastic

part. There are two main parts in the thesis. The first part covers the information related to

polymer materials, injection molding, and basic injection mold systems.

The second part of the thesis describes the mold construction process in CATIA V5R20

software for the given component. There are requirements that had to be followed during

the construction, choice of material for the component, and a discussion of the issues

involved in the process of creating the injection mold systems.

Keywords: polymer materials, injection molding technology, injection mold, CATIA

V5R20
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ÚVOD

Využití polymerních materiálů se neustále zvětšuje. Díky jejich specifickým vlastnostem

a široké škály použití je možné se s nimi setkat v každodenním životě, kde mohou

nahrazovat jiné materiály jako dřevo, kov, stavební materiál nebo sklo. Setkáním

s polymery se nevyhneme v žádném odvětví moderního průmyslu. Život bez polymerních

materiálů je už těžko představitelný a rostoucím použití polymerních materiálu rostou

i požadavky na jeho zpracování.

Nejrozšířenější technologií zpracování polymerů je v současné době vstřikování.

Vstřikování je cyklický proces, který s sebou nese řadu výhod, jako je opakovatelnost

vyráběných součásti nebo možnost výroby velkého množství dílů za krátký časový úsek.

S touto technologií je neodmyslitelně propojen nástroj pro vstřikování – forma.

S větším zájmem o využití polymerů v průmyslu rostou i požadavky na výrobu forem.

Možnosti konfigurace forem jsou nespočetné a specifické pro každý vyráběný díl.

Je možné se setkat s obrovskými formami s velkou násobností nebo existují formy, které

jsou vyrobeny pro tvarově složité díly s velkým počtem odfomovacích elementů. Výhodou

forem je, že z formy vychází hotové díly, které není potřeba nějak upravovat. Výrobou

částí forem se zabývá spoustu firem jako je např. HASCO, Meusburger, DME, STRACK

a mnoho dalších.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIALY

Polymerní materiály jsou materiály, které jsou charakteristické díky své makromolekule.

Z chemického hlediska jsou to organické sloučeniny, které mohou být vyrobeny přírodně

nebo synteticky. Makromolekula typická pro polymery se nachází ve formě řetězce.

Řetězec se skládá z opakujících se základních jednotek, které se nazývají mer. Nejčastější

polymerní materiály se skládají z atomů uhlíku, vodíku, kyslíku. Mohou také obsahovat

atomy dusíku, chlóru, fosforu a dalších prvku. Tyto prvky pak rozlišují druh polymeru

a jeho vlastnosti. Díky svým vlastnostem se polymer používá v široké škále použití jako je

například automobilový průmysl, obalový materiál, elektrotechnika, stavebnictví,

sportovní potřeby, nábytek, lékařství atd.

Zvyšující se používání plastových materiálů vede ke zvýšení produkce. Zatímco se v roce

1950 produkce plastových materiálu pohybovala kolem 2 miliónů tun ročně, v roce 2015

došlo k navýšení na zhruba 380 milion tun a v roce 2019 produkce byla téměř 460 miliónů

tun. [1, 3]

Obrázek 1 Světová produkce plastů 1950 – 2019 [3]
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1.1 Rozdělení polymerů

Polymerní materiály se nejčastěji rozděluji na plasty a elastomery. Mezi dominující

vlastnosti elastomerů patří možnost velké deformace bez poškození a tato deformace je

vratná. Plastové materiály jsou tvrdé a dle působení teploty se rozdělují na termoplasty

a reaktoplasty. Elastomery se rozdělují na kaučuky a termoplastické elastomery. [1, 2]

1.1.1 Termoplasty

Z pohledu vnitřní struktury se rozdělují na semikrystalické termoplasty a amorfní

termoplasty. Charakteristickou vlastností je možnost přecházet z pevného stavu do stavu

taveniny při působení zvýšené teploty. Při přechodu ze stavu taveniny do pevného stavu

lze termoplast tvarovat a deformovaný tvar po ochlazení zachovat. Nedojde k vrácení

do původní polohy. Proces zahřátí termoplastu, vytvarování a ochlazení je možné

opakovat. Při tomto procesu nedochází k chemickým změnám a jedná se pouze o fyzikální

proces. Termoplast se nemůže nacházet v plynném stavu stejně jako polymery obecně.

Jelikož se teplota degradace nachází pod bodem varu, dojde prvně k degradaci polymeru

a polymer tudíž nemůže přejít do plynného stavu. Tato vlastnost je dána

makromolekulami, které se nachází v polymeru. Při přechodu termoplastu z tuhého stavu

do plastického nedochází k přechodu náhle, ale postupně. Tato oblast se nazývá

přechodový stav a má velký význam při určování vlastností termoplastu. [2, 4, 5]

Amorfní termoplast se skládá z klubek řetězců, které se mezi sebou proplétají a mají

neuspořádanou strukturu. Díky tomuto uspořádání má amorfní termoplast vysokou tvrdost,

pevnost, je křehký a v základním složení (bez přidání přísad) je čirý. Vlastnosti jsou

určovány teplotou skelného přechodu (Tg) a teplotou viskózního toku (Tf). Pod teplotou

Obrázek 2 Rozdělení polymerů [24]
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skelného přechodu má amorfní termoplast jiné vlastnosti než nad touto teplotou.

Nad teplotou Tg se nachází v oblasti kaučukovitého stavu, kde síly v termoplastu nejsou

tak velké, aby držely pevný tvar termoplastu, ale nesou tak malé, aby došlo k toku. Pod

teplotou Tg se termoplast nachází ve sklovité oblasti. V této oblasti je amorfní termoplast

pevný, křehký a má vysoký modul pružnosti. Ohřátím amorfního polymeru nad teplotu Tf

dojde k přeměně pevného skupenství na taveninu. Nad teplotou Tf dojde k nesoudržnosti

mezi molekulárními vazbami a polymer ztrácí elastické vlastnosti z kaučukovitého stavu.

Zpracování amorfních termoplastu probíhá nad teplotou Tf. Při zpracování, jako je

například vstřikování plastů, je potřeba, aby polymer byl dostatečně tvárný. Proto se musí

amorfní termoplast nacházet v kapalném skupenství. Naopak při užívání výrobku

z amorfního termoplastu musí výrobek vykazovat pevnost, a proto je možné použití

amorfního polymeru jen do teploty Tg. Z bezpečnostních důvodů se použitelnost snižuje

o přibližně 10 až 20 °C než je teplota Tg. Mezi nejpoužívanější amorfní termoplasty patří

polystyren (PS), polyvinylchlorid (PVC), akrylonitril-butadien-styren (ABS),

styrenakrylonitril (SAN), polykarbonát (PC), polymetylmetakrylát (PMMA), akrylonitril-

stryen-akryl (ASA). [1, 4, 5]

Semikrystalický termoplast se skládá z částečně uspořádané struktury a částečně

z neuspořádané (amorfní) struktury. Podíl uspořádané struktury určuje stupeň krystalinity.

Nejčastěji se tento stupeň pohybuje mezi 40 až 90 %. Semikrystalický termoplast nikdy

nemůže obsahovat 100 % krystalické složky. Díky krystalickému uspořádání je

semikrystalický termoplast houževnatý, pevnost a modul pružnosti roste se zvyšujícím se

podílem krystalické části. Mezi teploty popisující chování semikrystalického termoplastu

patří teplota skelného přechodu (Tg) a teplota tání krystalické fáze (Tm). Jelikož i tento

druh obsahuje amorfní část, dochází zde k výskytu kaučukovité oblasti, která je oddělena

teplotou skelného přechodu. Nad teplotou tání se termoplast mění v taveninu. Při chladnutí

z taveniny se termoplast smršťuje od 1 % do 2,5 %. Velikost smrštění je zapříčiněna

rozdílným smrštěním amorfní a krystalické části v termoplastu. Čím větší je stupeň

krystaliny tím dochází k většímu smrštění. Podíl krystalické části v tuhém stavu závistí na

procesu ochlazování. Mezi nejpoužívanější semikrystakické termoplasty patří


[…]

CRITICAL COMPONENTS OR SYSTEMS.

Healthcare uses: the supply of any product by MOCOM for any medical, pharmaceutical or diagnostic application is conditional to an
assessment by MOCOM in terms of compliance with MOCOM internal risk management policy – even for products which are in general
designated for use in Healthcare applications.
Important: irrespective of product type or designation, MOCOM does not recommend or support the use of any products it supplies which
fall into the following medical, pharmaceutical or diagnostic application categories:

risk class III applications according to EU directive 93/42/EEC or EU Medical Device Regulation (MDR) 2017/745 or risk class 3 FDA
Medical devices described in list A according IVDD (98/79/EG) or risk class D in EU 2017/746 in vitro diagnostic medical devices (IVDR)
any bodily implant application for greater than 30 days
any critical component in any medical device that supports or sustains human life.

At all times, our standard terms and conditions of sale apply.

Page: 2/2Last update: 2023-03-06 Source: https://www.campusplastics.com

Tie bar distance: 420 x 420 mm
Clamping force: 1000 kN
Injection unit (according to EUROMAP): 290

ALLROUNDER
420 C GOLDEN EDITION
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420 C GOLDEN EDITION Machine dimensions

1) Dimension only valid in conjunction with conveyor belt
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Cooling water supply line DN 25
max. 30°C min. ∆ 1,5 bar
Cooling water return line DN 25

Electrical connection

Cooling water connections
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420 C GOLDEN EDITIONTechnical data

Machine model

EUROMAP size indication1)

Clamping unit

Clamping force max. kN

Closing force max. kN

Opening force / increased max. kN

Opening stroke max. mm

Mould height min. mm

Daylight max. mm

Distance between tie bars mm

Platen size (hor. x vert.) mm

Weight of mov. mould half max. kg

Ejector force max. kN

Ejector stroke max. mm

Hydraulics, drive, general

Drive power of the hydraulic pump kW

Dry cycle time for opening stroke5) s-mm

Total connected load2) kW

Colour: plastic coated, structure light grey / mint green / canary yellow

Control cabinet

Safety standard according to

Socket combination (1 single phase, 1 three-phase)

Injection unit

Screw diameter mm

Effective screw length L/D

Screw stroke max. mm

Calculated injection volume max. cm3

Shot weight max. g PS

Material throughput4) max. kg/h PS

max. kg/h PA 6.6

Injection pressure3) max. bar

Injection flow3) max. cm3/s

Back pressure positive / negative max. bar

Circumferential screw speed max. m/min

Screw torque max. Nm

Nozzle contact force max. kN

Nozzle retraction stroke max. mm

Installed cylinder heating power / heating zones kW

Installed nozzle heating power kW

Material hopper capacity l

Machine dimensions and weights of the basic machine

Oil capacity l

Net weight kg

Electrical connection (pre-fused)2) A

1) 1st figure: clamping force (kN), 2nd figure: max. dosage volume (cm3) x max. injection pressure (kbar)
2) Values refer to 400 V/50 Hz. The load is symmetrically distributed on three phases (observe phase loading when installing new equipment)
3) A combination of max. injection pressure and max injection flow (max. injection capacity) can be mutually exclusive, depending on the equipment-related motor output
4) Deviations are possible depending upon process settings and material type
5) According to EUROMAP

These technical data specifications refer to the state at the time of printing. We reserve the right to modify specifications in the interest of a continuous program of further development.

420 C GOLDEN EDITION
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420 C GOLDEN EDITION Mould and platen layout

infinitely adjustable max. 175

cylinder platen

coupling
stroke max. 500

max. 750

nozzle in advanced end position

mould height

View C-D View E

thread M16-31 deep
in cylinder platen
for mech. ejector

thread M8-16
deep for robotic
handling device

thread M16-31
deep for robotic
handling device

min. 250

counter bore in the mould
required only for short sprueejector bolt
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View B
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Maximum shot weights

Maximum theoretical shot weights for the most important injection moulding materials (in grams)

Injection units according to EUROMAP

Screw diameter mm

Polystyrene PS

Styrene heteropolymerizates SB

SAN, ABS1)

Cellulose acetate CA1)

Celluloseacetobutyrate CAB1)

Polymethyl methacrylate PMMA

Polyphenylene ether, mod. PPE

Polycarbonate PC

Polysulphone PSU

Polyamides PA 6.6, PA 61)

PA 6.10, PA 111)

Polyoximethylene (Polyacetal) POM

Polyethylene terephthalate PET

Polyethylene PE-LD

PE-HD

Polypropylene PP

Fluorpolymerides FEP, PFA, PCTFE1)

ETFE

Polyvinyl chloride PVC-U

PVC-P1)

1) average value

© 2013 ARBURG GmbH + Co KG
The brochure is protected by copyright. Any utilisation, which is not expressly permitted under copyright legislation, requires the previous approval of ARBURG.

All data and technical information have been compiled with great care. However, we are unable to guarantee its correctness. Individual illustrations and information may deviate from the actual
delivery condition of the machine. The relevant valid operating instructions are applicable for the installation and operation of the machine.

ARBURG GmbH + Co KG

Postfach 11 09 · 72286 Lossburg · Tel.: +49(0)7446 33-0 · Fax: +49(0)7446 33-3365 · www.arburg.com · e-mail: contact@arburg.com

With locations in Europe: Germany, Belgium, Denmark, France, United Kingdom, Italy, Netherlands, Austria, Poland, Switzerland, Slovakia,

Spain, Czech Republic, Turkey, Hungary | Asia: People’s Republic of China, Indonesia, Malaysia, Singapore, Thailand, United Arab Emirates | America: Brazil, Mexico, USA

For more information, please go to www.arburg.com.

290

30 35 40

97 132 172

95 129 168

93 126 165

109 148 194

101 138 180

100 136 178

90 122 160

102 139 181

105 143 187

96 131 171

90 122 160

120 163 213
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