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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Jana Majera se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl části
tiskárny. V teoretické části práce jsou přehledně popsány polymerní materiály, vstřikování a
konstrukce vstřikovací formy. V praktické části byla popsána konstrukce součásti, konstrukce
vstřikovací formy a volba vstřikovacího stroje. Celá práce je rozčleněna na jednotlivé části a ty jsou
přehledně zobrazeny a popsány. Práce je doplněna řezem vstřikovací formy a příslušným
kusovníkem.
V práci se vyskytuje menší množství gramatických chyb a překlepů. Tyto připomínky však zásadním
způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Student prokázal znalosti získané studiem na vysoké
škole. I přes tyto připomínky práci doporučuji k obhajobě se známkou A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaká byla hlavní kritéria pro volbu vstřikovaného materiálu ABS?
2. Podle čeho jste volil vtokový systém?

V Zlíně dne 29.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce